UBND HUYỆN BA CHẼ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  03 /KH-PGD&ĐT
	Ba Chẽ, ngày  03 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-TTYT ngày 18/01/2017 của Trung tâm Y tế huyện Ba Chẽ về Chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2017,
Căn cứ tình hình thực tế của các trường học và để chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS đạt kết quả tốt, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS năm 2017 như sau:
I. Mục tiêu
1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ và hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các đơn vị trường học trên địa bàn huyện về công tác phòng, chống HIV/AIDS.
2. 100% trường học tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS.

II. Quan điểm chỉ đạo
1. Phòng, chống HIV/AIDS là trách nhiệm của tất cả các trường học, là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu dài và phải thực hiện thường xuyên, tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục thay đổi hành vi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên lao động và học sinh nhằm hạn chế sự lây lan dịch HIV/AIDS ra cộng đồng.
2. Xác định đầu tư cho phòng, chống HIV/AIDS là đầu tư góp phần mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội trực tiếp hoặc gián tiếp tạo ra sự phát triển bền vững của huyện trong quá trình thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

III. Các biện pháp thực hiện

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, các biện pháp phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các trường học về căn bệnh thế kỷ HIV/AIDS.

- Triển khai chương trình giáo dục về dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS trong các trường học thông qua dạy học tích hợp, giáo dục NGLL; tổ chức cho giáo viên tham gia tập huấn kiến thức phòng, chống HIV/AIDS của huyện, tỉnh để nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác này.

- Phối hợp với các ban ngành tổ chức hoạt động ngoại khóa như: Tọa đàm, mời cán bộ Trung tâm phổ biến kiến thức, nói chuyện; vẽ tranh, đóng tiểu phẩm, thi tìm hiểu những kiến thức cơ bản về các nội dung có liên quan đến phòng, chống HIV/AIDS trong nhà trường, nhất là trong tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS (tháng 12/2017) và hưởng ứng ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (ngày 01/12/2017). Sau mỗi đợt tổ chức các hoạt động, kịp thời viết tin bài đăng trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

IV. Tổ chức thực hiện

Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu các trường xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT (qua hòm thư) trước ngày 25/12/2017, gửi kế hoạch của trường về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/02/2017./.
	 Nơi nhận:

- Các trường Mầm non, Phổ thông (t/hiện);
- TTYT huyện (b/cáo);
- LĐP (c/đạo);

- Đ/c Huyền (t/dõi);
- CTTĐT;
- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã kí)
Phạm Văn Chức

1